
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    179    DEL     07/03/2025 

AFFIDAMENTO AI SENSI DEGLI ARTT. 48, 49 E 50 DEL D.LGS. N. 36/2023 
DELLA  FORNITURA  DI  PRONTUARI  DELLE  VIOLAZIONI  AL  CODICE 
DELLA STRADA E RELATIVA APP NELLA FORMULA "ABBONAMENTO - 
2025" - SOCIETÀ EGAF EDIZIONI S.R.L – CIG B57D6091D6 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 01 

SERVIZIO
   UFFICIO ECONOMATO - ACQUISTI INTERNI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

Pratica n. 235 / 2025 Determinazione dirigenziale n. 179 del 07/03/2025 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  56  e  57  del  30/12/2024,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2025 -2027;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 7/01/2025, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2025-2027: assegnazione risorse finanziarie;

CONSIDERATO che in virtù della riforma del Codice della Strada introdotta con la 
Legge 25 novembre 2024, n. 177, e dei continui aggiornamenti e modifiche in materia, gli 
agenti di polizia locale hanno necessità di avere in dotazione personale il prontuario delle 
violazioni alla circolazione stradale sempre aggiornato, al fine di poter svolgere in maniera 
efficiente il servizio di polizia stradale;

RITENUTO, quindi,  necessario procedere per l’anno 2025,  all’acquisto di  n.  35 
prontuari delle violazioni alla circolazione stradale, nella formula “abbonamento” la quale 
prevede,  in  caso  di  ulteriori  modifiche  in  corso  d’anno,  la  pubblicazione  e  l’invio  di 
prontuari sempre aggiornati, e n. 35 violazioni al codice della strada – App per una veloce 
consultazione su strada;

VISTO il preventivo trasmesso dalla Società “EGAF EDIZIONI S.R.L.”, con sede 
in Forlì, Via F. Guarini n. 2 – C.F. e P.I.: 02259990402, allegato al presente atto quale parte 
integrante  e  sostanziale,  il  quale  prevede  una  spesa  totale  pari  ad  euro  1.466,50  (euro 
1.458,56 + IVA euro 7,94);

RAVVISATA l'opportunità di approvare tale preventivo per dotare il comando di 
polizia locale di strumenti di lavoro aggiornati alle nuove normative, considerando altresì il  
grado  di  soddisfazione  maturato  dall’Ente  nei  confronti  della  società  suddetta  e  la 
competitività  del  prezzo  offerto  rispetto  alla  media  dei  prezzi  praticati  nel  settore  di  
mercato di riferimento;

DATO ATTO che:
- ai sensi dell'art. 1 comma 449 della Legge n. 296/2006, le amministrazioni pubbliche di  
cui all'art. 1 del D.Lgs.  30 marzo 2001 n. 165, sono tenute a ricorrere alle convenzioni-
quadro stipulate da CONSIP ovvero ne utilizzano i parametri prezzo/qualità come limiti 
massimi per la stipulazione dei contratti;
- ai sensi dell'art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006, le amministrazioni pubbliche di  
cui sopra, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ai 5.000,00 euro e  
inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute, far ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione (MEPA), ovvero al sistema telematico messo a disposizione 
dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

RICHIAMATO l'art. 1, commi 502 e 503 della Legge n. 208 del 28.12.2015 (Legge 
di  Stabilità  2016)  il  quale  stabilisce  che  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  tramite  strumenti  
telematici (MEPA, INTERCENTER, ecc.) sono obbligatori per importi da euro 1.000,00 
alla soglia di rilievo comunitario di cui all'art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016;

RICHIAMATO l'art. 1, comma 130 della Legge n. 145 del 30.12.2018 (Legge di 

Pratica n. 235 / 2025 Determinazione dirigenziale n. 179 del 07/03/2025 Pag. 2 di 5



Stabilità 2019) il quale ha innalzato la sopraindicata soglia di obbligatorietà dell'utilizzo degli 
strumenti telematici per l'acquisto di beni e servizi, da euro 1.000,00 a euro 5.000,00;

PRECISATO, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii. e dell'art. 17 
comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., che:

– il fine di pubblico interesse che si intende perseguire con il contratto è quello di 
fornire all'Ente quanto necessario per le esigenze suindicate;

– il  contratto  ha  ad  oggetto  l'acquisto  di  n.  35  prontuari  delle  violazioni  alla 
circolazione stradale – formula abbonamento 2025 e n. 35 prontuari violazioni 
CDS - app. 2025;

– il valore complessivo del contratto è pari ad euro 1.458,56 IVA inclusa;
– la  procedura  sarà  conclusa  con l’accettazione  del  preventivo  presentato dalla 

società affidataria;
– le  clausole  negoziali  essenziali  sono  contenute  nel  preventivo  stesso  e  nella 

presente determinazione;
– la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto di cui all'art. 

50, comma 1, lett. b) del Dlgs 36/2023 Codice dei contratti;

VISTA la  Legge n.  136 del  13.08.2010 art.  5,  comma 3 e il  D.L. n.  187 del  
12.11.2010 art. 7, comma 4 che stabiliscono: “Ai fini della tranciabilità dei flussi finanziari, gli  
strumenti di pagamento devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla  
stazione appaltante e dagli altri soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di gara (CIG),  
attribuito dall'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture su richiesta della  
stazione appaltante ”;

DATO ATTO che il codice identificativo di gara (CIG), attribuito dalla PCP è il 
seguente B57D6091D6;

DATO ATTO che la società aggiudicataria ha già presentato, ai sensi del comma 
7  art.  3  della  Legge  n.  136/2010,  la  relativa  dichiarazione  di  attivazione  del  conto 
corrente dedicato;

VISTO l’art. 50 comma 1, lett. B., del D.lgs. 36/2023 che consente “l’affidamento  
diretto  dei  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  l'attività  di  
progettazione,  di  importo  inferiore  a  140.000  euro,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori  
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee  
all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti  
dalla  stazione  appaltante” ovviando,  stante  l’esiguità  del  importo,  all’utilizzo  della 
piattaforma elettronica MEPA;

VISTO il comma 6 del  art.  49 del D.lgs. 36/23 che afferma che  “è comunque  
consentito derogare all’applicazione  del  principio di rotazione  per  gli  affidamenti diretti  di  importo  
inferiore a € 5.000”;

VISTI:

• il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii;
• il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii ;
• il D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii;
• lo Statuto Comunale;
• il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi ;

Pratica n. 235 / 2025 Determinazione dirigenziale n. 179 del 07/03/2025 Pag. 3 di 5



• il Regolamento di contabilità dell’Ente ;

DETERMINA

1) di stabilire che la narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto e si  
intende qui di seguito integralmente riportata;

2) di approvare il preventivo presentato dalla ditta “EGAF EDIZIONI S.R.L.”, con 
sede in Forlì, Via F. Guarini n. 2 – C.F. e P.I.: 02259990402 e, pertanto, di acquistare n.  
35 prontuari delle violazioni alla circolazione e n. 35 violazioni al codice della strada - 
app, nella formula “abbonamento” per l’anno 2025, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. 
b) del D.Lgs. n. 36/2023 al costo complessivo di euro 1.466,50 IVA compresa;

3) di  impegnare  la  somma di  euro 1.466,50  IVA compresa  sul  capitolo  1640000 
“Carta, cancelleria e stampati per il servizio di P.M.” del bilancio 2025 – Codice piano 
dei conti finanziario e codifica siope U.1.03.01.02.000 “Altri beni di consumo”;

4) di dare atto che, conformemente a quanto previsto dal comma 6 della Legge n. 
136/2010 e dal D.L. n. 187 del 12.11.2010 art. 7, comma 4, è stato acquisito presso la 
PCP il codice identificativo di gara (CIG) B57D6091D6;

5) di dare atto che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva 
(DURC) per la società EGAF EDIZIONI S.R.L, con sede in Forlì, Via F. Guarini n. 2 – 
C.F. e P.I.: 02259990402, il quale risulta regolare e con scadenza 24/05/2025;

6) di individuare il dott. Francesco Bendini, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 
e ss.mm.ii.,  quale  responsabile  del  procedimento e per  gli  atti  di  adempimento della 
presente determinazione.

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  07/03/2025 
Firmato

Claudia Marisel Rufer / Arubapec S.p.a.
      

Pratica n. 235 / 2025 Determinazione dirigenziale n. 179 del 07/03/2025 Pag. 4 di 5



Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 235 / 2025 Determinazione dirigenziale n. 179 del 07/03/2025 Pag. 5 di 5


